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بدهكاران 
با  رابطه  در  معوق  مطالبات  افزايش  و  ايجاد  عوامل 

بدهکاران به شرح زير است: 
الف( عدم بازپرداخت تسهيلات به علت عدم تمكن 
مالی: بر فرض آنکه دريافت کنندگان تسهیلات، اهلیت و 
صلاحیت  لازم را در زمان اخذ تسهیلات داشته اند و اکنون بنا 
به شرايطی، قادر به بازپرداخت اقساط معوق خود نیستند، يکی 
ازدلايل زير می تواند موجب ناتوانی فعلی آنان در بازپرداخت 

اقساط شده باشد:  
1( عدم مديريت داخلی: در بسیاری از موارد، شخص 
گیرنده تسهیلات با وجود آنکه در ابتدای راه، دارای صلاحیت 
و توان لازم جهت انجام تعهدات خود به نظر می رسیده، اما 
سوء مديريت وناتوانی در اداره و بهبود شرايط و رقابت با ساير 
رقبا، موجب شده است که توان ادامه مسیر اقتصادی خود را در 

میانه راه از دست بدهد. 
در  بین المللی:   و  داخلی  اقتصادی  نظام  در  بحران   )2
سال های اخیر، بحران های مالی در بازارهای جهانی، موجب 
نوسانات شديد در اقتصاد جهانی و به تبع آن، ايجاد مشکلات 
عمده برای تجار و تولیدکنندگان آسیب پذير و حتی قدرتمند شده 
است. طبیعتاً کشور ما نیز از آثار اين سونامی اقتصادی در امان 
نمانده و بسیاری از بزرگترين، خوشنام ترين و معتبرترين تجار 
و صنعتگران کشورمان، دچار بحران های عظیم مالی، کمبود 
نقدينگی و کاهش سودآوری گرديده اند که اين مسايل بالتبع در 

بازپرداخت اقساطشان به نظام بانکی نیز مؤثر بوده است. 
3( ناتوانی بانک در حمايت از مشتری: همانطور که بیشتر 
بیان شد، يکی ديگر از علل عدم تمکن مالی بدهکاران در 
بدهی های  در جايگزينی  بانک  ناتوانی  اقساط،  بازپرداخت 
معوق با تسهیلات جديد و کمک به بدهکار جهت تقويت 
حساب در گردش و ايجاد يک چرخه جديد کمک به بدهکار و 

کاهش مطالبات معوق بود که بیشتر به آن اشاره شد. 
مالی:   تمكن  عليرغم  بازپرداخت تسهيلات  ب( عدم 
برخی از بدهکاران، با وجود توان مالی، از بازپرداخت تسهیلات 
خودداری می کنند. از آنجايی که از نظر عقلی به نظر نمی رسد 
که بدهکاران عمده و میلیاردی بانک ها از لحاظ بهره هوشی 

آسیب شناسی علل و عوامل ایجاد و افزایش 
مطالبات معوق بانک ها 

مهدی ذوالنوریان

کارشناس حقوقی بانك سپه

بخش دوم و پاياني

جزو افراد کند ذهن و کم هوش جامعه تلقی شوند، لذا قطعی 
است که عدم ايفای تعهدات در حالی که توان اجرای آن وجود 
دارد، صرفاً به منظور سودجويی وکسب منفعت بیشتر- هر چند 
از راه های نامشروع- انجام می شود. در واقع، وجود حفره های 
قانونی يا اجرايی از سوی بانک و مراجع قضايی و اجرايی 
موجب می شود که بدهکار، پرداخت ديون خود به بانک را 
در اولويت قرار ندهد. اينگونه افراد بهترين بهره را از وجود 

خلأهای زير می برند: 
قراردادهای  متن  در  موجود  اشتباهات  و  نقايص   )1

منعقده. 
2( نامعتبربودن ضامن  ها. 
3( کم ارزش بودن وثايق. 

4( حجم بالای کار در دواير حقوقی بانک ها و عدم اقدام 
به موقع بر روی پرونده ها. 

5( نرخ پايین سود برخی از تسهیلات ارايه شده. 
6( وجود بروکراسی شديد و سنتی در قوه قضايیه، خصوصاً 

در اجرای ثبت و دادگاه ها. 
7( وجود خلاها و منفذهای متعدد در قوانین، بخشنامه ها 

و آيین نامه ها. 
8( نفوذ روابط و وابستگی های اداری، سیاسی و اقتصادی 

در نظام بانکی و حمايت های غیرمستقیم از متخلفان. 
بايد دانست که وجود هر يک از نقايص فوق الذکر برای 
البته باهوش جهت سوء  وسوسه يک فرد ضعیف النفس و 
استفاده از شرايط مذکور  کافی است و اينگونه است که افراد 

عدم مدیریت داخلی 
گیرندگان تسهیلات، 

تأثیر بحران بازارهای 
مالی و ناتوانی 

بانك ها  در حمایت 
از مشتری،  از جمله 
عواملی هستند که 
می توانند  در ایجاد 

بدهی های معوقه 
مؤثر باشند. 
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بسیاری با کمک گرفتن از برخی از قانوندانان قانون گريز، در 
صدد فرار از دست قانون و عدم  بازپرداخت بیت المال هستند. 

عوامل خارجی 
به جز بانک و بدهکار، ضلع سومی نیز در مثلث عوامل 
ايجاد کننده تسهیلات معوق دخیل است، عاملی که خود شامل 

مجموعه ای از عوامل خارج از اختیار بانک و بدهکار است: 
1(قانون: ازديگر عواملی که بانک ها را در احقاق حقوق 
خود با مشکل مواجه می کند، ضعف موجود در برخی از قوانین 
و سوء استفاده سودجويان از آنهاست. اگر به قوانین و مقررات 
موجود نظری بیفکنیم، در می يابیم که برخی از مقررات موجود 
در اين زمینه از نوعی ناهمگونی، عدم تجانس و ناپیوستگی 

رنج می برند. در اين زمینه می توان به موارد زير اشاره کرد: 
1(قانون عدم الزام سپردن وثیقه ملکی به بانک ها مصوب 
1380 و بند " د " ماده 10 قانون رفع برخی از موانع تولید 
و سرمايه گذاری صنعتی مصوب 1387 با رويکرد حمايت از 
تسهیلات گیرندگان که جهت  دسترسی سهل و سريع  به 
تسهیلات بانکی، مقرراتی را به بانک  ها تحمیل کرده است، 
همچون سپردن وثیقه خارج ازطرح در يکجا و غیرضروری 
دانستن توجیه فنی و اقتصادی طرح  ها برای اعطای تسهیلات 
در جای ديگر و کافی دانستن کل طرح به عنوان وثیقه برای 

اعطای تسهیلات. 
2( قانون تسهیل  اعطای تسهیلات بانکی، گرفتن وثیقه 
خارج از ارزش دارايی و عوايد آتی طرح را ممنوع اعلام نموده 

است، در حالیکه در اعطای تسهیلات براساس قانون عملیات 
بانکی بدون ربا و بنا به طبع وماهیت بانکداری اسلامی و با 
توجه به شرايط خاص اقتصاد کشور، بانک لازم است نسبت به 
ارزيابی تسهیلات گیرنده و طرحی که براساس يکی از عقود 
موضوع قانون بايستی برای اجرای آن تسهیلات پرداخت 
شود، اقدام نمايد و در صورتی  که )به ويژه در عقود مشارکتی( 
طرح از نظر فنی، اقتصادی و مالی دارای توجیهات کارشناسی 
لازم باشد، مبادرت به اعطای تسهیلات نمايد و در مواقع 

اعطای تسهیلات نیز وثیقه مطمئن و مورد قبول بگیرد. 
لذا به نظر می رسد که به جای تصويب قوانین الزام آوری 
که مسايل و موارد خاصی را به بانک ها تحمیل می نمايند و 
در نتیجه، بانک ها از جهت استیفای مطالبات دچار مشکل 
می شوند، شايسته است همانند روال سابق و براساس آنچه 
استانداردهای بانکداری اقتضا می کند، انجام مراحل دوگانه 
ياد شده، به طور کامل به بانک عامل محول گردد تا کار در 
مسیر کارشناسی و اطمینان آوری انجام شود. در آن صورت، هر 
شخصی که قصد دريافت تسهیلات و سپردن وثیقه به بانک 
را دارد، بايد بانک را از کفايت و سهولت بیع وثیقه پیشنهادی و 

توان مديريت صحیح اقتصادی خود مطمئن گرداند. 
3( قانون تسهیل اعطای تسهیلات بانکی، با اعمال مقررات 
ناظر به اسناد تجاری در باب عدم الزام به سپردن خسارت 
احتمالی در موقع درخواست صدور قرار تأمین خواسته نسبت 
به قراردادهای بانکی، گامی مهم و اساسی را جهت حفظ منافع 
بانک در هنگامی که جهت وصول مطالبات ناگزير از طرح دعوی 

یکی از عواملی که 
بانك ها را در احقاق 
حقوق خودشان با 

مشکل روبرو می کند، 
ضعف موجود در 

برخی از قوانین 
و سوء استفاده 

سودجویان از 
آنهاست. 
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می گردد، برداشته است، ولی از طرف ديگر، اصلاحیه ماده 34 
قانون ثبت و رويه و روال جديدی که براساس آيین نامه جديد 
اجرايی مفاد اسناد رسمی و لازم الاجرا مصوب 87/6/19، تنظیم 
گرديده و استقرار يافته، مشکلات جديدی را برای بانک ها ايجاد 
نموده است. اين مقررات در هنگامی که ملک مورد اجرا به 
مزايده گذاشته شده و خريداری پیدا نشود، مقرر داشته است که 
ملک با قیمت کارشناسی و با اخذ کلیه هزينه ها به بانک واگذار 
گردد، قیمتی که گاه ممکن است چندين برابر مطالبات بانک 
شود و صرفنظر از مشکلات و معارضاتی که اين املاک دارند، 
اين فرايند منتهی به بلوکه شدن بخش عظیمی از نقدينگی 
بانک ها گرديده و اين مهم علاوه بر افزايش رقم مطالبات معوق، 

توان وام دهی بانک ها را  نیز کاهش می دهد. 
2( اجرای ثبت:  نظام اداری سنتی، بروکراسی شديد، قوانین 
دست و پاگیر ثبتی، عدم استفاده از تکنولوژی روز و فناوری 
اطلاعات در ثبت و نگهداری سوابق، تعداد اندک کارکنان نسبت 
به حجم عظیم مراجعات و بسیاری ديگر از مشکلات موجود در 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و ادارات اجرای اسناد رسمی، 
موجب شده است که مراجع اجرايی نتوانند وظايف خود را به نحو 
احسن و در حداقل زمان ممکن به انجام برسانند.  اين مسأله، 
ضعف بزرگی برای بانک ها و برگ برنده  ای در دستان بدهکاران 
محسوب می شود، چرا که يک فرد مطلع می داند که در شرايط 
عادی از زمانی که بانک اقدام به تنظیم تقاضانامه صدور اجرايیه 
نمايد تا زمانی که اموال بدهکار بازداشت شود و يا به مزايده 
گذاشته شود، حداقل بین دو تا سه سال به طول می انجامد و 
اطلاع بدهکار از اين مسأله، خیال او را حداقل تا دو سال آينده از 

اقدامات اجرايی راحت خواهد کرد. 
3( دادگاه: اطاله دادرسی سال هاست که دادگاه ها، مدعیان 
و حتی متهمان را آزار می دهد تا حدی که بسیاری از افراد 
ترجیح می دهند به جای مراجعه به مراجع قضايی و پیگیری 
قانونی، شخصاً و رأساً اقدام کنند و خودرا معطل ماه ها و حتی 
سال ها پیگیری قضايی و اداری نکنند.  بانک نیز اين قاعده 
مستثنا نیست و مجبور است برای احقاق حقوق بیت المال 
وگاه وصول مبالغی ناچیز، تعداد زيادی از کارشناسان حقوقی و 
خبره خود را مشغول رسیدگی و پیگیری پرونده های کم ارزش 

و در عین حال، وقت گیر و طولانی نمايد.
4( دفاتر اسناد رسمی: از ديگر مشکلات موجود در راه 
وصول مطالبات معوق، تعلل و گاهی تخلف  دفاتر اسناد رسمی 
در صدور 48 ساعته اجرايیه علیه مديون ها می باشد، امری که 
برای بانک ها به يک امر عادی بدل شده و گاه تا 48 روز و 48 
هفته نیز به طول می انجامد! هر چند که وجود اين تخلف ها 
نشان از عدم تعهد برخی از دفاتر اسناد رسمی و همکاری آنان با 
مديون ها است، اما نبايد فراموش کرد که دفترخانه های همکار 
با هر بانک توسط همان بانک انتخاب می شوند. بنابراين، بررسی 
و تجديد نظر بانک در روابطش با دفاتر متخلف،  موضوعی است 

که توسط خود بانک نیز قابل بررسی  است. 
در  دولت:  سوی  از  بدهكاران  به  امهال  اعطای   )5
و  اقتصادی موجود  بحران های  به  توجه  با  اخیر  سال های 
ناتوانی تولیدکنندگان در بازپرداخت اقساطشان به بانک ها، 

دولت براساس اختیارات مذکور در اصل 138 قانون اساسی، 
بدهکاران  به  امهال  اعطای  و  کمیسیون  تشکیل  به  اقدام 
بانک ها می نمايد، امری که با نیت کمک به زحمتکشان عرصه 
تولید و صنعت کشور انجام می شود، در حالیکه ادامه اين روند با 
شرايط فعلی، زيان های جبران ناپذيری را بر پیکره بانک ها وارد  
می آورد. عمده ترين مشکلات بانک ها در خصوص اعطای 

امهال دولت به بدهکاران به شرح زير است: 
الف( عدم حضور نمايندگان بانک اعطا کننده تسهیلات 
در کمیسیون موضوع اصل 138 قانون اساسی، موجب  عدم 
توجه به سوابق پرونده و مساعدت ها و امهال های گذشته 
بدهکار شده و بالتبع امهال اعطا شده فاقد ضمانت اجرايی 
از حیث پرداخت  و ايفای تعهدات از سوی مديون است و در 
بسیاری از مواقع از سوی بدهکار اقدامی نیز به منظور اصلاح 

ساختار مالی صورت نمی پذيرد. 
ب( اعطای مکرر و متعدد امهال به بدهکاران، موجب 
افزايش مطالبات معوق بانک ها و ايجاد مشکلات عديده در 

محاسبات و طبقه بندی دارايی های بانک خواهد شد. 
پ( در بسیاری از مواردی که بدهی بدهکاران معوق به موجب 
مصوبات کمیسیون طی چندمرحله استمهال می شود، به دلیل 

افزايش بدهی مديونان، موجب تضییع حقوق بانک می گردد. 
6( بحران های مالی در نظام اقتصادی: تجربه بحران 
مالی اخیر در دنیا نشان داد که گاه علیرغم برنامه ريزی ها 
مجموعه  دريک  صحیح  مديريت  و  علمی  تلاش های  و 
اقتصادی  يا صنعتی، باز هم ممکن است مشکلات بیرونی 
متعددی بر بازارهای مالی اثر بگذارند و کلیه پیش بینی ها را 
برهم بزنند. همانطور که پیشتر نیز اشاره شد، ايجاد چنین 
و  سرمايه گذاران  بر  را  مضاعفی  فشارهای  بحران هايی، 

ساختار اداری 
سنتی و قوانین 

دست و پا گیر  حاکم 
بر اجرای ثبت، برگ 
برنده ای را در دست 

بدهکاران به سیستم 
بانکی قرار می دهد 



 شماره 113 / اردیبهشت سال 451390

خصوصاً  تولیدکنندگان وارد می آورد و آنها را از پرداخت به 
موقع ديون خود باز می دارد. 

از  مورد  آخرين  بانك:  از  نفوذهای خارج  و  7( فشارها 
عوامل بیرونی مؤثر بر افزايش مطالبات معوق، وجود ارتباطات 
و نفوذهای غیرمتعارف و بعضاً غیرقانونی در برخی از دستگاه ها 
و به تبع آن، ايجاد فشارهای اداری، سیاسی واقتصادی بر بدنه 
مديريت بانک ها در جهت چشم پوشی از حقوق بانک و يا حداقل 
ارايه فرصت ها و يا تسهیلات غیرمتعارف به برخی از اشخاص 
می باشد، موضوعی که اخیراً مورد توجه دولت و قوه قضايیه قرار 
گرفته و طی برنامه هايی درصدد کاهش اينگونه مفاسد اقتصادی 

برآمده اند. 

راهكارها 
آنچه گذشت، عناوين برخی از مهمترين علل و عوامل ايجاد 
و افزايش مطالبات معوق بانک ها بود که به طور اجمالی بیان 
گرديد،  اما آسیب شناسی و شناخت درد، اولین گام در پروسه 
درمان است و آنچه مهم تر است، ارايه راهکارهای علمی و عملی 
جهت خروج هر چه سريعتر از وضعیت کنونی و جلوگیری از 
افزايش مطالبات  معوق بانک هاست. بنابراين، با توجه به مطالب 
مطروحه، در زير عناوين مهمترين راهکارهای پیش روی نظام 
بانکی کشور ارايه می شود، با قید اين که اجرای هر يک از آنها نیاز 

به بررسی، مطالعه و تلاش مجدانه دارد: 
1( ايجاد بانک اطلاعاتی متمرکز در قالب يک نرم افزار 
)برخط(   On Line ونگهداری  ثبت  جهت  جامع الشرايط 
اطلاعات مشتريان از زمان اخذ تسهیلات تا زمان وصول 
مطالبات معوق. وجود اين ارتباط اطلاعاتی بین حوزه های 
اعتباری و حقوقی کلیه بانک ها، بسیاری از مشکلات موجود 

را برطرف خواهد کرد. 
2( تقسیم بدهکاران دارای اقساط معوق به بدهکاران 
دارای  حسن نیت و يا سوءنیت و ايجاد "لیست سیاه" جهت 
جلوگیری از اعطای تسهیلات مجدد به اشخاصی که سوء 
نیتشان در بازپرداخت تسهیلات احراز شده و ايجاد "لیست 
سپید" جهت شناسايی بدهکارانی که حسن نیت خود را در 
اخذ  با  حال،  عین  در  و  کرده اند  اثبات  شرايط  سخت ترين 
تسهیلات جديد يا استمهال، خواهند  توانست به شرايط عادی 
بازگردند. هر چند که تهیه Black List يا لیست سیاه تاکنون 
مورد توجه بانک ها بوده است، اما اجرای کامل چنین طرحی 

بدون وجود بانک اطلاعاتی پیش گفته، مقدور نخواهد بود. 
3( ارايه مشاوره  های اقتصادی و مالی و احیاناً هشدارهای 
لازم به مشتريانی که قصد دارند با اخذ تسهیلات از بانک  به 

عرصه اقتصاد داخلی يا بین المللی گام نهند. 
4( همکاری و نظارت  بیشتر بر پروژه های مشارکتی و 

تلاش در جهت حفظ مسیر سرمايه تا حصول نتیجه. 
5( افزايش بازرسی و نظارت بر فعالیت های شعب بانک ها 

در جريان ارايه تسهیلات در قالب شیوه های نوين. 
6( تعامل بیشتر با مجلس شورای اسلامی و قوه قضايیه 
جهت اصلاح برخی از قوانین با هدف تسهیل و تسريع در 

وصول مطالبات معوق و بازگرداندن بیت المال. 

7( تعامل بیشتر با قوه قضايیه و اجرای ثبت و انعقاد 
تفاهم نامه هايی جهت پیگیری ويژه پرونده های مربوط به 
بانک ها. بدون ترديد، باتوجه به محدوديت های اجرای ثبت و 
سود بانکی ناشی از چنین توافقی، صرف هر گونه هزينه مالی 

و انسانی در اين زمینه قابل توجیه است. 
8( تعامل بیشتر با دولت در خصوص حضور و مشارکت 
نمايندگان بانک ها در کمیسیون موضوع اصل 138 قانون 
اساسی و بدين ترتیب، هدفمند کردن استمهال ها و کمک به 

اعطای اين خدمت به اشخاص حقیقی و حقوقی اصلح. 
9( نظارت بیشتر و مؤثرتر بر فعالیت های دفاتر اسناد رسمی 

همکار با بانک ها و جايگزينی دفاتر جديد با دفاتر متخلف. 
10( آموزش  نیروی انسانی در سطح شعب و مناطق 
بانک ها و افزايش سطح آگاهی های عمومی کارکنان بانک ها 
از مسايل حقوقی، با هدف کاهش خطاهای موجود در زمان 

انعقاد قرارداد، ارزيابی ملک و ... 

نتيجه 
هرچند که نمی توان تمامی مشکلات بانک ها در خصوص 
ايجاد و افزايش مطالبات معوق را محدود به موارد مطروحه در 
اين مقاله دانست، اما رفع  همین مشکلات نیز خواهد توانست 

از سیر صعودی مطالبات معوق بکاهد. 
به نظر می رسد که "اصلاح از درون و تعامل در بیرون" 
بهترين شعار برای بانک ها  در جهت تغییر وضع موجود باشد. 
اصلاح روند داخلی بانک ها در برهه های زمانی قبل، حین 
و پس از پرداخت تسهیلات از يک سو و تعامل همه جانبه 
باتمامی قوا، سازمان ها، ارگان ها و نهادهای مؤثر در وصول 
مطالبات  روند صعودی  توانست  بانک ها، خواهد  مطالبات 
معوق بانک ها را متوقف سازد و سیر نزولی  اين مطالبات 

را موجب گردد. 
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